30, etajiu
I.: Pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr.
Cu dusul în casă: Pe un an
12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei
luni 3 fl. — Un exemplar 5 cr.
v. a. sau 15 bani. — Atât abo-
namentele cât și inserțiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 178.—Anul LXI.

Brașov, Sâmbătă-Duminică 16 (28) August.

1898.

Din cauza s-tei sărbători țiarul nu va
apăre până luni seara.

## Crisa și naționalitățile.

Orî de câte-orî Ungurii dela
putere au avut vre-o încurcătură cu
Austria și guvernul, strimtorat de
oposiția maghiară, a trebuit să se
apere și să se scuse, că nu pôte să
lucre tocmai așa, cum ar

Contra acestor aparițiuni de boală cel mai bun mijloc cu efect este *Dr. Rosas Lebensbalsam* din farmacia d-lui B. Fragner, Prag 205—III. Se poate căpăta în toate farmaciile. Să se ferescă de imitații.

**Correspondența „Gaz. Transilvaniei“.**

Varviz, 9 (21) August 1898.

Onorată Redacțiune! Conform invitațiilor publicate și în diaristica română din patriă, inteligența și fruntașii populațiunii române din acest ținut dela isvôrele Mureșului și văile romantice ale Carpaților nord-ostici, în seara de sf. Ilie, 1 August n.